REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUER  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA
DEBATER  O  EMPREENDEDORISMO
FEMININO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE CUIABÁ.

Senhor(a) Presidente

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
REQUER AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER
O  EMPREENDEDORISMO  FEMININO  NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Colendos Vereadores e Vereadoras,

Com base no que dispõe o artigo 133, do Regimento interno desta Casa, requeiro à mesa diretora que
seja  submetida  ao  Plenário  a  aprovação  de  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  para  debater  o
Empreendedorismo  Feminino,  com  o  objetivo  de  promover  um  espaço  de  diálogo,  troca  de
experiências e proposição de soluções para fortalecer o papel da mulher no cenário empresarial local, a
ser realizada em data a ser definida, no Plenário de Deliberações.
JUSTIFICATIVA
Ilustres Pares, incialmente cabe destacar que o empreendedorismo feminino tem se destacado como
uma importante ferramenta para a geração de emprego, renda e inclusão social, especialmente em um
contexto em que as mulheres enfrentam desafios adicionais no acesso a crédito, espaços de negócios e
redes de apoio.
 Essa  audiência  busca  não  apenas  reconhecer  o  impacto  das  mulheres  no  empreendedorismo
municipal, mas também identificar políticas públicas e ações concretas que possam ser implementadas
para apoiar e incentivar ainda mais essa atividade no município.
A proposta da audiência pública é reunir empreendedoras, representantes de entidades de apoio ao
empreendedorismo, autoridades municipais, especialistas e organizações da sociedade civil, para
discutir  as  dificuldades  enfrentadas  pelas  mulheres  que  desejam  empreender,  assim  como  as
oportunidades que podem ser exploradas, e a criação de mecanismos que fomentem um ambiente mais
inclusivo e favorável ao empreendedorismo feminino.
Portanto, pelos fatos e fundamentos acima postos, além de se tratar de relevante assunto de interesse
público, requeiro a aprovação do presente requerimento para que seja realizada Audiência Pública
afim de debater o Empreendedorismo Feminino, com o objetivo de promover um espaço de diálogo,

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003900300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

troca  de  experiências  e  proposição  de  soluções  para  fortalecer  o  papel  da  mulher  no  cenário
empresarial local, a ser realizada em data a ser definida, no Plenário de Deliberações.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de fevereiro de 2025.

Paula Pinto Calil (Câmara Digital) - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003900300038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T17:42:20-0400